
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Servizio 33
PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA E DELLA VILLA ROMANA DEL CASALE DI PIAZZA

ARMERINA

Prot.
del

Oggetto: assunzione impegno di spesa –  

Compenso Revisore Unico dei Conti del Parco Archeologico di Morgantina e della
Villa Romana del Casale di Piazza Armerina – anno 2023

Capitolo 12 – E.F. 2023

Determina n. 300 del 28/12/2023

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. A. n.25 /GAB del 11/04/2019 di istituzione del Parco Morgantina e della Villa Romana del Casale;

VISTO il D.D.G. N. 2291 del 15 giugno 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile

del Servizio S33 “Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina” all’

Arch. Liborio Calascibetta;

VISTO il  D.A. 64/GAB del 12/10/2020 con il  quale è stato approvato il  regolamento di organizzazione e
contabilità del Parco, previsto dall’art. 20 comma 12 della L.R. n. 20 del 3/11/2000;

VISTA la L.R. N° 20/2000;

VISTO il decreto del Ass. Beni Culturali n.35/GAB, del 22/03/2023,  con il quale veniva approvato il bilancio

di previsione finanziario per l’anno 2023 e per il triennio  2023/2025;

VISTO l’articolo 54 della L.R. 2/23 con il quale è stato introdotto il Revisore unico nei Parchi archeologici di

cui alla L.R. 20/2000;

VISTO il D.A. 66/GAB del 23.05.2023 con il quale è stato nominato Revisore unico del Parco archeologico di

Morgantina e della Villa Romana del Casale il dott. Serafino Nicoletti, F.D. dell’Assessorato dell’Economia;

VISTO il verbale del 14 giugno 2023 di insediamento del revisore dei conti dott. Serafino Nicoletti; 

VISTA il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 243 del 15 maggio 2023, in attuazione della

Deliberazione della Giunta di Governo n. 137 del 30 marzo 2023, che individua le fasce, in base a criteri di

funzionalità e territorialità, entro le quali classificare gli organismi ed enti di cui al 1° comma dell’articolo 17

della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e ne determina i relativi compensi; 

CONSIDERATO che  in  base  ai  criteri  dettati  nel  suddetto  Decreto,  il  Parco  archeologico  di  Parco

archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale ricade nella fascia C e pertanto all’organo di

controllo  spetta  un  compenso  annuo  di  euro  5.000,00,  al  netto  dell'IVA,  ove  dovuta,  e  dei  contributi

previdenziali a carico dell'organismo; 

VISTO che il  compenso va corrisposto dalla data del  Decreto di  nomina (23.05.2023) fino alla naturale

scadenza dell’incarico;

VISTA la nota del 20.12.2023 con oggetto “richiesta rimborso spese anno 2023” pari ad euro 341,00;



RITENUTO l’assunzione dell’impegno spesa a fronte del compenso da corrispondere al Revisore unico;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui integralmente trascritti:

1) È stabilita la quota del compenso annuo per E.F. 2023 di euro 3.041, al netto dell'IVA ove dovuta e

dei  contributi  previdenziali,  secondo le  disposizioni  regionali  vigenti  in  materia  di  compensi  agli

organi  di  controllo,  del  Revisore  unico  nominato  con  il  D.A.  66/GAB del  23.05.2023 del  Parco

archeologico  di  di  Morgantina  e  della  Villa  Romana  del  Casal  il  dott.  Nicoletti  Serafino,  F.D.

dell’Assessorato dell’Economia, con decorrenza dalla data di nomina 23.05.2023 al 31.12.2023 e la

somma di 341,00 a titolo di rimborso spesa;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

- euro 3.382 (3.041+341) euro sul Capitolo 12 “Compensi, indennità e rimborsi al revisore legale

del Parco” Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Macro-aggregato 03 del Bilancio di Previsione

2023-2024

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 12 Descrizione COMPENSI,  INDENNITA'  E  RIMBORSI  AL
REVISORE LEGALE DEL PARCO

MISS-PROG 01-01 TITOLO 1 MACROAGGR. 3

Piano dei Conti U.1.03.02.01.008 Anno Esigibil-
ità

2024

COFOG CIG CUP

Creditore Dott. Nicoletti Serafino

Causale
Compenso e rimborso spese revisore anno 2023

Modalità finan. FONDI PROPRI
Imp. Importo 3.382 Frazionabile in 12

-  euro o € 541,12, quale somma Oneri Previdenziali Conto Ente (2/3 del 24%);

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 12 Descrizione COMPENSI,  INDENNITA'  E  RIMBORSI  AL
REVISORE LEGALE DEL PARCO

MISS-PROG 01-01 TITOLO 1 MACROAGGR. 3

Piano dei Conti U.1.03.02.01.008 Anno Esigibil-
ità

2024

COFOG CIG CUP

Creditore INPS – Istituto nazionale della previdenza sociale

Causale
Compenso revisore anno 2023 (quota oneri previdenziali)

Modalità finan. FONDI PROPRI
Imp. Importo 541,12 Frazionabile in 12



-  euro € 287,47 quale imposta IRAP (8,50%) dovuta:

Eserc. Finanz. 2023

Capitolo 102 Descrizione IMPOSTA  REGIONALE  ATTIVITA’
PRODUTTIVE (IRAP)

MISS-PROG 01-11 TITOLO 1 MACROAGGR. 3

Piano dei Conti U.1.02.01.01.001 Anno Esigibil-
ità

2024

COFOG CIG CUP

Creditore Regione Siciliana

Causale
Somma imposta IRAP (8,50%) PER IL REVISORE UNICO

Modalità finan. FONDI PROPRI
Imp. Importo €. 287,47 Frazionabile in 12

Il DIRETTORE
Arch. Liborio Calascibetta

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Direttore del Parco archeologico di Morgantina e della Villa romana del Casale di Piazza Armerina

Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di organizzazione e contabilità del Parco, comportando lo
stesso riflessi  diretti  e/o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente,  osservato quanto
motivato nelle premesse, rilascia:

□  parere favorevole

□  parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte

Piazza Armerina, lì _____________

  F.to il Responsabile del Servizio finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei  seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati  ai  sensi dell’art.  191,
comma 1, del citato D.Lgs.

IMPEGNO DATA IMPORTO CAPITOLO FPV ESERCIZIO

28/12/2023 3.382 12 - 2023

28/12/2023 541,12 12 - 2023

28/12/2023 287,47 102 - 2023

Piazza Armerina, lì _____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 187, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.

X

Documento firmato 
da:



N. ____ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  per  giorni  15  consecutivi  all’Albo  pretorio  del  Parco, all’indirizzo
www.villaromanadelcasale.it (in “Avvisi legali”). Decorsi i termini di pubblicazione, la stessa resterà conservata nel sito
alla Sezione “Amministrazione trasparente” dal __________ al __________

Piazza Armerina, lì _____________
IL DIRETTORE

Arch. Liborio Calascibetta


	Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

